Francofordiense concilium an. 794 instauravit, editio decreto, de non recitandis nominibus antequam oblatio offeratur.

(c) Substantivum hic vocat et superentium panem, quem alibi *superabundantem, peccatorem, praecipuum et crastinum* intelligit. Vide haec de re commentarium cruditissimum in Matthaei caput sextum Mart.

vi, 7). Respondeat enim nobis breviter fenerator misericors: utrum habenti dederit, an non habenti? Si habenti, quid dare non debueral, sed dedit quasi non habenti. Ergo quare plus exigit quasi ab habente? Alii pro pecunia fenerator solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt (a) usuram appellari et superabundantiam, **211** quidquid illud est, si ab eo quod dederit, plus acceperint. Quartus decimus gradus: Ab iniquitate, ait, averterit manum suam, ut omni opere fugiat iniquitatem. Non enim solum manu, sed et aliis membris committitur iniquitas, dicente Salomone: *Iniqua labia procul a te remove* (Prov. iv, 24). Et in Psalmis: *Iniquitatem in excelsis locuti sunt* (Ps. lxxii, 8). Pes quoque currit ad iniquitatem, et oculus si alienam mulierem concupiscat, nec sit ejus imitator, de quo dicitur: *Iniquitatem non fecit, et dolus non est inventus in ore ejus* (Isa. liii, 9). Unde et de iniquo mammona jubemus facere nobis amicos, qui nos in aeterna recipiant tabernacula. Quintum decimum est: Judicium verum fecerit inter virum et virum, sive proximum suum. Qui videtur idem sonare quod primum, ubi scriptum est: *Si fuerit iustus, et fecerit iudicium*; sed addita veritate iudicii: quod facit inter virum et virum, sive proximum suum, *inter virum et virum* virtutum. Unde et in Proverbiorum exordio, post multa praecipia, correptio infertur iudicii. *Scire, inquit, sapientiam et disciplinam, et intelligere verba prudentiae, suscipere versusus sermonum, et nosse iustitiam verum, et post omnia corrigere iudicium* (Prov. i, 2, 3). Quamobrem et Apostolus (I Cor. vi) reprehendit eos qui in Ecclesia constituti sunt, quod habeant inter se iudicia, minimusque eligunt, atque contempnus, qui iuxta Evangelium primus est, ut iudicet inter virum et virum, qui destruxit ea quae parvuli sunt, et pervenit usque ad perfectum virum; et tamen majori sententia indiget, ut possit ad veritatem iudicii pervenire. Sequitur in sexto decimo loco: In praecipis meis ambulaverit. Et in decimo septimo: Iudicia et justificationes meas custodierit, ut faciat ea, factaque custodiat. Quorum utrumque multiplicem habet intelligentiam, si velimus omnia legis mandata replicare, in quibus praecipia Domini, et in quibus justificationes esse dicuntur. **212** Plenus est praceptorum et justificationum centesimus octavus decimus psalmus, et ex parte octavus decimus, in quo scriptum est: *Iustitia Domini recte, laetificantes corda,*

(a) In eo igitur usurae censetur iniquitas, quod quis supra quod dedit accipiat. Verissima haec autem sancti doctoris sententia tot supra atque infra exemplis atque argumentis munita penitus evellit novum dogma, de libera feneratori per civicas, quas vulgo *Cambiales* vocant; litteras facultate, omnesque frivolas et a Christiana charitate alienas rationunculas, quas suae oblundant avaritiae (quod summopere dolendum est) nuperi feneratores Christiani, nihil esse ostendit. Ut enim se a legum poenis calidè extimant simulatis contractibus, Deus, inquit Hieronymus ex ore Apostoli, non iridetur. Usura appellatur superabundantia, quidquid illud est, si ab eo quod dederit, plus acceperint. Jam vero audiant qui fortunas suas fenoribus quotidie augent, Hiero-

A et praecipium Domini lucidum, illuminans oculos (Ps. xvii, 9). In quo quarritur, quomodo in hoc eodem propheta dixerit Deus: *Dedi eis justificationes non bonas, in quibus non vivant in eis* (Infra xx, 28). Facillique responso est plenior in consequentibus, non vivere Judeos sequentes occidentem litteram, et vivere Christianos intelligentes spiritum vivificantem. Longum est, si voluerimus probare testimonium, ubi praecipia Domini, et ubi justificationes esse dicantur, et quibus singula, vel diversitatibus, vel obscuritatibus involvantur. Unde et in praesenti loco infertur: *Hic iustus est, vita vivet, ait Dominus Deus*. Ius hic fecerit, et illa non fecerit, nequamque punietur delictis patris, sed suis vivet virtutibus.

(Vers. 10 seq.) *Quod si genuit filium latronem, effundentem sanguinem, et fecerit unum de istis* (sive ut LXX transtulerunt, *et fecerit peccata: in via patris sui iusti non ambulaverit*), *et haec quidem omnia non facientem, sed in montibus comedentem, et uxorem proximi sui pollutantem, egerum et pauperem contristentem* (sive opprimentem, rapientem rapinas, pignus non redentem, et ad idola levantum oculos suos, abominationem facientem, ad usuras dantem, et amplius accipientem, nunquid vivet?) *Gum universa detestanda haec fecerit, non morietur: sanguis ejus in ipso erit*. Pro latrone in Hebraico scriptum habet PHARIS (פ"ר), quod Aquila secunda edidit, peccatorem; Symmachus, transgressorem, Septuaginta et Theodotio pestilentem interpretati sunt. Quomodo autem pestilentia morbos creat, et passim regiones in quibus incubit, vastare consuevit, sic pestilens homo universa populatur. Dicamusque primum iuxta historiam, ut scialis iniquitates patrum non redundare ad filios. Si iustus fecerit quae superior sermo per ordinem tenuit, vita **213** vivet. Quod si genuerit filium recedentem a Domini servitute, et patris virtutes vitis commutantem, ut faciat quae ille non fecit, et non faciat quae ille operatus est: numquid vivere poterit? Certe non vivet, sed erit reus sanguinis sui. Porro iuxta intelligentiam spirituales iustus vir Ecclesiasticus, si fidem Evangelicum predicaverit, et filius ejus atque discipulus haeretico fuerit errore deceptus, vocabitur pestilens. De quo et in primo psalmo scribitur: *Et in cathedra pestilentiae non sedit* (Psal. i, 1). Et in proverbis, confidens et procaax, et superbus pestilens appellatur (Prov. xxxiii). Iste effudit sanguinem deceptorum, et omnia